

Số: /KH-THPT NTr

Châu Đức, ngày 15 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thông tin tuyển sinh và thực hiện chương trình lớp 10
Năm học; 2023 - 2024

Căn cứ Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội: Điều chỉnh lộ trình thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới theo Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Văn bản số 344/BGDĐT-GDTrh ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ thông;

Thực hiện Công văn số 310/SGDĐT-GDTrHTX ngày 10/02/2023 của Sở GDĐT về việc phối hợp tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh lớp 9 theo Chương trình GDPT 2018 năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế về đội ngũ và cơ sở vật chất hiện có, trường THPT Nguyễn Trãi xây dựng Kế hoạch về thông tin tuyển sinh và thực hiện chương trình lớp 10 năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10. Phổ biến rộng rãi đến phụ huynh và học sinh về chỉ tiêu tuyển sinh, nguồn lực giáo viên và dự kiến kế hoạch xây dựng các tổ hợp môn lựa chọn, chuyên đề học tập, số lớp tương ứng tại nhà trường.

- Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh có thể cân nhắc, lựa chọn khi quyết định đăng kí tuyển sinh vào trường THPT Nguyễn Trãi một cách phù hợp với năng lực và định hướng nghề nghiệp của bản thân trong tương lai.

- Phân hóa các nhóm tổ hợp môn học từ đầu năm học lớp 10, giúp cho học sinh lựa chọn các môn học phù hợp với năng lực bản thân, để từ đó đầu tư thời gian vào các môn học mà các em có thể mạnh, năng khiếu; nhìn nhận và đánh giá khả năng, năng lực và sở thích của mình. Đồng thời giúp học sinh định hướng

nghề nghiệp phù hợp với điều kiện của bản thân, để tiếp tục học lên đại học, cao đẳng hoặc đi học nghề, hay tham gia lao động trong xã hội .

2. Yêu cầu

- Kế hoạch thực hiện chương trình lớp 10 được xây dựng căn cứ trên nguồn lực giáo viên, cơ sở vật chất và thiết bị dạy học của nhà trường. Số tổ hợp và số lớp/mỗi tổ hợp do nhà trường quyết định, nhằm bảo đảm sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất của nhà trường và đáp ứng cao nhất nguyện vọng của học sinh.

- Kế hoạch thực hiện chương trình lớp 10 được xây dựng có tính mở, linh hoạt trong việc tổ chức thực hiện cho học sinh đăng kí nguyện vọng.

- Đối với học sinh phải tìm hiểu và cân nhắc kỹ trước khi chọn nhóm môn tổ hợp phù hợp với năng lực, vì nếu sau một năm lớp 10, học sinh muốn đổi sang nhóm tổ hợp môn khác (ví dụ từ lớp nhóm môn khoa học xã hội, sang lớp có nhóm môn khoa học tự nhiên hay ngược lại) sẽ gặp rất nhiều khó khăn, khi đó học sinh phải sử dụng khoảng thời gian hè để học lại, để đáp ứng kiến thức các môn học phù hợp trong chương trình lớp 11.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh và biên chế lớp

- Tổng số chỉ tiêu tuyển sinh được giao năm học 2023 - 2024 là: 312 học sinh.

- Số lớp được giao: 8 lớp (sĩ số bình quân 39 HS/lớp).

2. Đội ngũ CB-GV-NV năm học 2023-2024

- Tổng CB-GV-NV: 85 người.

- Tổng số giáo viên: 73 Trong đó:

Bộ môn	Toán	Lý	Hóa	Sinh	Tin	Văn	Sử	Địa	Tiếng Anh	GD KTPL	Công nghệ	TD	QP-AN
Số lượng	14	7	5	5	6	8	3	4	9	4	2	6	0

3. Chương trình lớp 10

3.1. Môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc

- Nhóm 6 môn học bắt buộc: Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ (*Tiếng Anh*), *Lịch sử*, Giáo dục thể chất (*GDTC*), Giáo dục quốc phòng và an ninh (*GDQP-AN*).

- Hai hoạt động giáo dục bắt buộc: Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp (TN-HN), Giáo dục của địa phương (*GDĐP*).

Trong đó Giáo dục thể chất, nhà trường tổ chức dạy 5 nhóm môn: bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, đá cầu và bóng rổ (*học sinh chỉ được chọn 1 môn*).

3.2. Nhóm tổ hợp môn tự chọn và chuyên đề học tập

Dự kiến số lớp theo tổ hợp môn lựa chọn, chuyên đề học tập

STT	Tổ hợp môn lựa chọn	Số lớp	Chuyên đề học tập
1	Lý, Hóa, Tin, CN (công nghiệp)	2	Toán, Lý, Hóa
2	Hóa, Sinh, Địa, Tin	1	Toán, Hóa, Sinh
3	Lý, Hóa, Tin, GD KT&PL	2	Toán, Lý, Hóa
4	Lý, Sinh, Địa, Tin	1	Văn, Sử, Địa
5	Địa, Sinh, GDKT&PL, CN (công nghiệp)	2	Văn, Sử, Địa
6	Tổng cộng	8	

4. Hình thức thông tin tư vấn và triển khai

- Cung cấp các thông tin liên quan đến tuyển sinh lớp 10 của nhà trường đến CMHS, HS thông qua các phương tiện thông tin.

- Phối hợp với Phòng GDĐT và lãnh đạo các trường THCS trên địa bàn huyện Châu Đức nhằm hỗ trợ, tư vấn để HS chọn đúng tổ hợp môn học và định hướng đúng nghề nghiệp tương lai.

- Tổ chức tư vấn cho học sinh lớp 9 trên địa bàn huyện.

+ Thời gian: Từ ngày 25/3/2023 đến khi HS hoàn thành việc đăng ký (trực tuyến) dự thi tuyển sinh lớp 10 trên hệ thống chung.

+ Hình thức: trực tuyến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, cá nhân liên quan

- Thành lập tổ tư vấn, hỗ trợ CMHS và HS.

2. Tổ tư vấn, hỗ trợ

- Nắm vững chương trình GDPT 2018 và các thông tin có liên quan đến việc tổ chức dạy học trong nhà trường trong năm học 2023-2024, để tư vấn đúng cho CMHS, HS.

- Tư vấn HS chọn đúng tổ hợp môn, chuyên đề học tập.

3. Ban CNTT

- Thông báo nội dung kế hoạch và các thông tin có liên quan lên website trường để GV, HS và CMHS được biết, theo dõi, tham gia.

- Ghi nhận và hỗ trợ CMHS, HS tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình đăng ký trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh.

4. Tổ văn phòng

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho các buổi tư vấn.

Trên đây là Kế hoạch thông tin tuyển sinh và thực hiện chương trình lớp 10, năm học 2023-2024. Đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT (để báo cáo);
- Phòng GD (Hỗ trợ).
- Các Phó HT (để p/hợp, chỉ đạo);
- GV, NV (thực hiện);
- Website trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đình Biên